
ŠVIHOV V PROMĚNÁCH ČASU

V roce 1865 bylo ve Švihově 206 domů 
s číslem popisným a žilo zde 1550 obyva-
tel, z toho 165 židů. Domy byly převážně 
dřevěné, nízké, v celém městě bylo jen 
sedm patrových budov. Většina obyva-
tel byli drobní zemědělci, jen 12 majitelů 
vlastnilo více jak 20 jiter (cca 12 ha) ze-
mědělských pozemků.

Ve Švihově se provozovala pouze obyčej-
ná, pro život potřebná řemesla. Řemesl-
níci neměli prostředky na zaměstnání to-
varyšů a jen zřídka jim pomáhal učedník. 
Roku 1864 byli ve Švihově následující ře-
meslníci: 4 krejčí, 22 obuvníků, 18 tkalců, 
12 truhlářů, 8 pekařů, 7 zedníků, 6 po-
krývačů, 5 jirchářů, 3 kožešníci, 3 řezní-
ci, 3 sedláři, 3 koláři, 3 kováři, 2 bednáři, 
2 mydláři, 2 zámečníci, 2 kominíci, 1 bar-
víř, 1 provazník, 1 soukeník. Dále zde byly 
2 mlýny, 4 kupci, 2 kramáři a 7 hospod.

Každoročně se zde konalo 5 výročních 
trhů, při kterých se prodávalo různé zbo-

ží ve 200 dřevěných krámech. Při výroč-
ních trzích se prodával i dobytek a koně. 
Tyto dobytčí trhy měly velký věhlas, na-
kupovali zde i pražští řezníci. Mimo to se 
konal trh také každou středu, ale pouze 
za malého zájmu prodávajících.

Dne 22. července 1865 postihl město 
nebývale katastrofální požár, který po-
hltil 127 čísel popisných, školu, syna-
gogu, 49 stodol, 100 chlévů, čímž přes 
220 rodin přišlo na mizinu. Požár měl 
i tři lidské oběti. Velkým úsilím a odva-
hou více než chybějícím hasícím náči-
ním byl uchráněn kostel a také domy na 
dolejším náměstí včetně radnice a mlý-
na. Požár se nedotkl ani hradu. Škody 
dosáhly 300 000 zlatých, na pojistkách 
bylo vyplaceno 30 000 zlatých a na tři 
roky trvající finanční a materiální sbír-
ce se sešlo 26 000 zlatých. Krutý požár 
tak těžce poznamenal život švihovských 
obyvatel na dlouhá léta. 

1.  Hrad � velkostatek 

v majetku hraběte Černína
2. Radnice
3. Kostel sv. Václava
4. �kola

5. Hospoda U bílého koně
6. Hospoda

7. Hospoda U zeleného dubového věnce
8. Hospoda 

9. Hospoda U Bílé růže
10. Ovčín
11. Synagoga
12. Nepomucká brána – zbořena v r.1810
13. Horní brána – zbořena v r. 1811 
14. Hostinec U bílého lva
15. Mlýn

Město v roce 1865

1

9

5

13

2

10

6

14

3

11

7

15

4

12

8


